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Né& mbéshtetje t& Ligjit 03/L-100 p&r Ndryshimin dhe plotésirhin e Ligjit pér Tatimin né

Pronén e Palujtéshme nr.03/L-204, nenit 12.2 (c) t&€ Ligjit pér Vetéqe}
27.1 pika 3 té Statutit t& Komunés s€ Deganit, Kuvendi i Komunés s€ |

t& mbajtur me dat€ 26.09.2014,aprovoj kété:

jerisje Lokale, si dhe nenit
Decganit n€ mbledhjen e vet

RREGULLORE MBI TATIMIN Nif PRONE

Neni.l

Perkufizimet

1.1. Sipas késaj Rregullorje:
a)”Proné e paluajtshme “do t& thot& Tokat dhe ndértesat,stabilis
nén sipérfagen e tokés dhe t& cilat jané t¢ lidhura me tokén.N€ proné
edhe njésit brenda ndértesave si¢ jané banesat dhe zonat pér géllime kof
b)’Vleré e tregut”do t&€ thoté ¢mimi me t& cilin blerési &shté I §
t& shesé pronén e paluajtéshme né njé transaksion zyrtar,ku as njéri nj
pér t& vepruar dhe nuk ekziston ndonjé mardhénje pérmes
familjare,Martesés,pronésisé sé¢ pérbashkét apo lidhjés biznesore.
¢).”Pronar I pronés”do t& thot pérsoni Juridik ose fizik I cili &
pronen dhe I cili &shté I regjistruar si pronar né& toké né regjistrin e {
paluajtshme.
d)”Tatim pagues “do t& thoté pronari I pronés qé tatimohet.
e)”Faturé tatim”,do t& thoté dokument gé I 1éshohet tatimpagud
njoftohet tatimpaguesi pér pérgjegjésing e periudhés s€ tatimit
f)”Periudhé tatimore” do t€ thoté viti kalendarik pér t€ cilin tati

Neni.2.
Dispozitat e pérgjithéshme
2.1.Me kété Rregullore caktohet tatimi n€ prong, Kriter
tatimore,norma e tatimit,vlerésimi I pronés,shuma e detyrimit dhe ndar]

2.2.T& hyrat e vjelura nga tatimi né prone do t& derdhén né
njéjtat do t& pérdoren nga ajo n& pérputhje me Ligjin mbi menaxhimin

hentet dhe godinat mbi dhe
h e paluajtshme pérfshihen
merciale.

batshém té blejé dhe shitési
ik éshté né ndonjé& detyrim
paléve, pérmes lidhjeve

hté titullar I pronésisé mbi
& drejtave mbi pronésiné e
kit nga Komuna me t€ cilin

hohet prona.

tt pér caktimin e bazés
A € zonave.

llogari t¢ Komunés dhe t€
[inanciar.




Neni 3.

3.1.Do t& tatimohen:

a)Prona e domosdoshme pér géllime t& banimit né t& cilén péi

ndertesat e ngjajshme.
b)Prona Komerciale g€ do té thot ajo prone e cila shfytézohet
¢)Prona industriale e cila shfrytézohet pér produkte artikujs
deponim t& mallrave duke pérfshiré fabrikat,depot ,punétorité dhe obj
d)Prona bujgésore gqé nenkupton tokat dhe banesat t& cil
bujgésore dhe
¢)Prona e paluajtshme e braktisur dhe objektet t€ pabanuara.

3.2.Pronat rezidenciale vlerat e t&€ cilave nuk e kalojn€ shumén prej 1(
né proné.

Neni.4.

4.1.Duke u bazuar né& Ligjin pér tatimin n€ pronén e palujtéshme, bg
m¢ poshté:

Sipas Zonave né bazé té vlerés sé tregut né m?

fshihen shtépité,banesat dhe
bér qéllime biznesore.
h,pér prodhim,perpunim ose

tktet e tjera t€ ngjashme.
it shfrytézohen pér géllime

.000,00 €, lirohen nga tatimi

7a tatimore do t€ caktohet si

Objekte | Pishina
Zona | Lokal | Apart- Shtépi | Garazh | Objekte | Objekte}| T€ pa | noti
afarist | mantet Industri. | Bujgso.|| Pérfun | dhe
duara Terene
sportive
| 700 400 400 200 300 200 160 70
11 600 350 350 150 250 150 140 60
1 500 300 300 100 200 100 120 50
v 400 200 250 100 200 100 100 40
Neni 5.

5.1.Normat tatimore percaktohen sipas Udhézimit Administrdtiv t&€ MF 03/2011.




Neni 6.

6.1Duke u bazuar ne vendodhjen e pasurisé e cila ndikor]

dukshem ne vleren e saj né

Komunen e Deganit jan¢ pércaktuar 4 zona te cilat paragesin ndryghime t& theksuara ne vleren e

pasurisg.
Neni 7.

7.1. Zona e pare pérfshing:

- Sheshin “ Mentor Tolaj”
-Rugen “ Luan Haradinaj”
-Rrugen “ Déshmorét e Kombit
-Rrugen”Salih Ceku”

-Rrugen e “ Manastirit” dhe
-Rrugen “Haki Povataj” né qytetin ¢
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7.2. Zona e dyté pérfshiné:

-Rrugen “ Mehmet Uka”

-Rrugen “ Brigada 131~

-Rrugen “ Elena Gjika”
7.3 Zona e treté pérfshiné :

-T€ gjitha rruget e qytetit t€ Degcanit t& cilat nuk jané t& pérfshira
dhe fshatrat népér t€ cilaté kalon rruga e asfalltuar, t& cilat jané : S
,Duboviku, Prapaqgani, Lluka e Epérm, Lluka e Ulét, Lumbardhi
dhe 1 Ulét, Prejlepi,Rastavica, Lagjeja “ Déshmoret e Kombit”,
Dubrava, Belegu, Dranoci , Llogani, Sllupi, Shapteji, Baballoqi , E
Vokshi, Kodralia dhe Gramageli.

7.4 Zona e katérté pérfshiné:

-Té gjitha fshatrat e Komunés sé Decanit t& cilaté nuk jané té cel
neni, t&€ cilat jané:Belleja, Dashinoci, Mazniku, Papiqi, Ratishi i
Vranoci i Voggl.

Neni 8.

8.1NE pajtim me Ligjin pér tatimin n€ pronén e palujtéshmel
proné& pér pronén e paluajtshme pér vitin tatimor 2015 pér Komunén

Decanit

n€ zonén e par€ dhe t& dyté si
rellci I Ep&rm, Lébusha, Isniqi
,Pozhari, Carrabregu i Ep&rm
Prokolluki, Irzniqi, Gllogjani
lulaj, Pobergja, Strellci 1 Ulét,

tura né pikat 1,2,dhe3 te ketij
Epérm, Ratishi i Ulét, dhe

normat tatimore te tatimit né
e Decanit jané siq vijon:

Nr | Lloji I pronés Norma e indeksit 2014 | Nprma e indeksit 2015
1. | Prona Komerciale 0.25% 0.20%

2. | Prona industriale 0.25% 02%

3. | Prona rezedenciale /private/ 0.15% 015%

4. | Prona bujgésore 0.00% 0.00%




Neni 9.

a) Cdo pronar apo shfrytezues I patundshmérisé &shté I
sipas shumés s& pérgjithshme té sipérfages s& objektit .
b) Té& gjithé pronaret do t&€ marrin obligimin mbi tatimin ¢
konform dispozitave t& Rregullorés .
c) Tatim paguesi ka t& drejt& n& ankesé né afaté prej 30 ¢
tatimit duke ju drejtuar Bordit t& ankesave t& tatimit nd
d) Vendimi I Bordit t&€ ankesave &shté definitive né proced

obliguar qé& t& paguaj tatimin
pagimit n& proné t& pércaktuar
itesh pas€¢ marrjes sé faturés sé

prone
uren administrative .

e) Pala e pa kénaqur mund t& inicojé proceduren e kontestit Administrativ.

f) Ankesa nuk e ndalon ekzekutimin e obligimit tatimor.
g) Bordin e ankesave e emron Kryetari.

Neni 10.

10.1. Pér vitin tatimor 2015 afati I pagesés s& shumé§ sé faturuar &shté 60 dité pas

marrjes se faturés sé tatimit.
10.2. Pér vitin tatimor 2015 dhe vitet vijuese tatimi I ca

paguhet né dy kiste t& barabarta, me se largu deri

deri me 31 dhjetor t& vitit tatimor ose edhe pérpara.

tuar sipas Rregullorés duhet té&
€ 30 gershor dhe me se largu

10.3. NE raste t&€ mos pagesesé se faturés sipas afateve, opliguesi tatimor do te paguaj sé

bashku me shumén e tatimit edhe kamatén n
interesit né Bankat Komerciale pér shkak t& vonesés
do t& behet ndérprerja e t& gjitha shérbimeve Komu:
anétaret e familjes sé tij

10.4. Nése nuk pérmbushen obligimet e cekura né keté i
I dhunshém I bazuar né ligj.

Neni 11.

11.1.Pronat t& cilaté lirohen nga tatimi né prone e t
pér Tatimin n€ pronén e palujtéshme, lirohen nga tatimi edl

Neni 12.

12.1 Shtyerja e pagimit t€ tatimit né kushte t€ ve
Ligjit pér Tatimin n€ pronén e palujtéshme Nr.03/L-204 .

Neni 13.

ishkuese sipas pérqindjes sé
s€ konstatuar , né t& kundértén
hale pér obliguesin tatimor dhe

kn ateheré do t& pasoj inkasimi

¢ cilat jané€ t€ cekura ne Ligjin
le n€ Komunén e Decanit.

panta mund t€ behet konform

13.1.Ligji mbi tatimin n€ pronén e paluajtshme #€ Kosové rregullon t& gjitha
géshtjet tjera t€ cilaté kané t€ b&jn€ me tatimin n€ proné 4 t& cilat€ nuk jan€ pérfshiré né

kété Rregullore Komunale.




Neni 14.

14.1.Implementimin e ké&saj Rregullorje do ta béjé

Drejtoria pér Buxhet dhe

Financa-Zyra e Tatimit n& Prong, prané Kuvendit Komunal t& Decanit.

Neni 15.

me daté 26.09.2014 .dhe e

15.1.Kjo Rregullore aprovohet nga ana e Kuvendit Komunal
njéjta do t& zbatohet duke filluar me dt.01.01.2015.

01.Nr.VI-4 ; 0 0es ('3_;;\
Decan, dt.26.09.2014 o, &
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2, Ky esuesi it(uvendit
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